
Mexiko  a  Spojené  státy  sdílejí  téměř  3000  km  dlouhou  hranici  a  obchod  s

drogami  hraje  důležitou  roli  v  jejich  vzájemných  vztazích.  USA  jako  hlavní

spotřebitel  drog  a  Mexiko  jako  jejich  hlavní  dodavatel  navzájem  vyrovnávají

nabídku a poptávku na trzích a politická, sociální i ekonomická úroveň obou zemí je

významně  ovlivňována  obchodem  s  drogami.  Během  posledních  deseti  let  utužily

mexické  drogové  kartely  kontrolu  nad  vstupem  drog  do  Spojených  států.  Mexická

politika vůči drogovým kartelům je tak pro USA v této oblasti čím dál zásadnější.  V

současné  době  oba  státy  uznávají  společnou  zodpovědnost  v  oblasti  obchodu  s

drogami a pracují ruku v ruce s cílem omezit sílu kartelů, nicméně zůstává otevřenou

otázkou,  jestli  je  toto  úsilí  efektivní.  Tato  práce  představuje  analýzu  vlivu  USA na

eskalaci  boje  proti  nelegálnímu  obchodu  s  drogami  v  Mexiku  během  Bushovy  a

Obamovy administrativy,  a  také  analýzu  účinnosti  iniciativy  Mérida  jako  programu

boje  proti  obchodu  s  drogami.  V  této  práci  tvrdím,  že  iniciativa  Mérida  úspěšně

zlepšila  americko-mexické  vztahy  v  oblasti  společných  protidrogových  politik.

Mexické  drogové  kartely  nicméně  stále  mají  navrch  a  zdá  se,  že  objem  trhu  s

drogami  se  významně  nesnižuje.  Program  Mérida  je  třeba  podrobovat  kritickému

pohledu  a  nutné  provádět  jeho  důsledné  hodnocení  včetně  evaluace  jasných

ukazatelů pro určení  úspěchů a neúspěchů této iniciativy. Je také čas otevřít  prostor

pro alternativní metody, které pomohou potlačit nelegální obchod s drogami. 

Klíčová slova: Obchod s drogami, Mexiko, Spojené státy, Válka proti drogám,

protidrogová politika, Iniciativa Mérida


